È proprio nel contesto in esame che si inquadra l'ultima lettera che menziona Cerellia, del 2 luglio 44. La trasmissione dell'epistola è purtroppo lacunosa, proprio nel punto in cui Cicerone fornisce ad Attico indicazioni su un affare da concludere con la donna. Da quello che è ancora possibile

e sull'Aventino facevano parte della dote di Terenzia e quasi sicuramente già la madre aveva pensato di destinarne le rendite all'istruzione di Marco (accenni già in *ad Att.* 12.8.1, del marzo 46): v. part. S. TREGGIARI, *Terentia*, cit., pp. 34 ss.; E. S. SCHEUERMANN, *Cicero*, cit., pp. 91 ss., p. 94.

⁴⁷ Cic. *ad Att.* 16.2.1 (11 luglio 44): *De Publilio autem, quod perscribi oportet, moram non puto esse faciendam. Sed cum videas quantum de iure nostro decesserimus, qui de des CCCC HS CC praesentia solverimus, reliqua scribamus, loqui cum eo, si tibi videbitur, poteris eum commodum nostrum expectare debere, cum tanta sit a nobis iactura facta iuris.* Sulla lettera, osservata da una prospettiva finanziaria, A. PETRUCCI, *Mensam exercere. Studi sull'impresa finanziaria romana (II sec. a.C. – metà del III sec. d.C.)*, Napoli, 1991, p. 124; M. IOANNATOU, *Affaires*, cit., p. 385 s.; E. S. SCHEUERMANN, *Cicero*, cit., pp. 88 ss.

⁴⁸ Cic. *ad Att.* 15.17.1 (giugno 44); *ad Att.* 16.1.5 (8 luglio 44): Cicerone incassa (da una fonte sconosciuta) 210.000 sesterzi, che prevede di impiegare in parte per sistemare i conti di Marco; *ad Att.* 16.3.2 (17 luglio 44): l'Arpinate sospetta che Marco spenda più di quanto dica, e per questo le sue richieste siano ripetute e pretestuose. E. S. SCHEUERMANN, *Cicero*, cit., pp. 91 ss. Dalle lettere in esame si evince «tutto un gioco di anticipi contabili che ci permette di immaginare cosa fosse uno *iussus filio credi*, pratica notoriamente legata ai viaggi di studio ... dei *filii familias*»: Y. THOMAS, *Il diritto paterno fra ordine domestico e ordine politico*, in ID., *La morte del padre. Sul crimine di parricidio nella Roma antica*, a cura di V. MAROTTA, tr. it. G. LUCCHESINI, Macerata, 2023, 77 ss., 99 (= ID., *Droit domestique et droit politique à Rome. Remarques sur le pécule et les honores des fils de famille*, in *MEFRA.* 94.2, 1982, p. 527 ss.).

⁴⁹ Cic. *ad Att.* 15.17.2 (15 giugno 44: ... *Erotis rationes cognovi et ex Tirone cognovi et vocavi ipsum*); *ad Att.* 15.20.4 (20 giugno 44: *Rationes Erotis, etsi ipsum nondum vidi, tamen ex litteris eius et ex eo quod Tiro cognovit prope modo cognitias habeo*); *ad Att.* 16.3.5 (17 luglio 44): *Maxime autem me angit ratio reliquorum meorum; quae quamquam explicata sunt, tamen, quod et Dolabellae nomen in his est et <ex> attributione mihi nomina ignota, conturbor, nec me ulla res magis angit ex omnibus.*